non repugnat ipsam esse veram ... propositio falsa dicitur esse ista quae se falsificat aut cuius falsitas non consurgit ex terminis sed ex adaequato significato falso.⁹

Was ist dieses adäquate Signifikat, von dem Paul von Venedig immer wieder hervorhebt, wie wichtig es für seine Lösung sei? Bocheński meint, eine Aussage bedeute „genau und adäquat“ zweierlei:

- (1) ihr semantisches Korrelat, d. h. das, was sie meint;
- (2) daß sie selbst wahr sei.¹⁰

Tatsächlich verwendet Paul von Venedig die Ausdrücke „genau“ und „adäquat“ häufig zusammen, teilweise jedoch nur durch ein „vel“ verbunden, wobei dann jedoch vor dem „praecise“ noch ein „sic“ steht. „Sic“ bedeutet dabei so viel wie „sicut termini praetendunt“. In der Entwicklung des Fallbeispiels wird nämlich einmal gefragt, ob es nicht ausreiche zu sagen, daß der Satz „Sokrates sagt Falsches“ so signifiziert, wie die Termini es vorgeben (*sicut termini praetendunt*). Nein, heißt es dann, es müsse hinzugefügt werden: „praecise vel adaequate“.¹¹ Das ist deshalb nötig, weil, wenn Paul von Venedig von ‘signifizieren’ spricht, immer auch das Totalsignifikat gemeint sein kann. So könne z. B. der Satz „Sokrates sagt Falsches“ präzise signifizieren, daß Gott ist – weil „Gott ist“ logisch übergeordnet ist.¹² Was der Satz „Sokrates sagt Falsches“ aber „praecise sicut termini praetendunt“¹³ signifiziert, ist schlicht, daß Sokrates Falsches sagt. Die Kurzfassung lautet „sic praecise“ und wird gleichbedeutend mit „adaequata“ verwendet. Diese Analyse deckt sich mit der ganz eindeutigen Aussage Paul von Venedigs, das adäquate Si-

9 Paulus Venetus, *De insolubilibus*, fol. 194vb.

10 I. M. Bocheński, *Formale Logik*, Freiburg – München 1956, 291.

11 Vgl. Paulus Venetus, *De insolubilibus*, fol. 196va: „Eodem modo respondetur si poneretur cum toto casu ‘a significare sicut termini praetendunt’ non ponendo ‘praecise vel adaequate’, unde ex tali casu nunquam sequitur Sortem dicere falsum.“

12 Vgl. ebd., fol. 196vb.: „Tertio arguitur ad idem sic, et pono quod unus Sortes sit omnis Sortes et dicat istam et nullam aliam ‘Sortes dicit falsum’ quae sit a. Isto posito propono a quaerendo si est verum vel falsum. Si dicitur quod est verum: sed cum casu stat quod a significet praecise Sortem dicere falsum, quo posito a non est verum. Si autem dicitur quod a est falsum. Contra: cum casu stat quod a significet praecise deum esse: quo posito a est verum.“

13 Vgl. ebd., fol. 196vb.: „sufficit quod ista sit omnis propositio et praecise significet ut termini praetendunt.“